REQUERIMENTO Nº 2963/2025

AUTOR: VEREADOR RAIMUNDO FERREIRA CONDE

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXMA SRA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU –

VALCILEIA FLORES MARCIEL, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO DA SEMOSP DE

MANACAPURU PAULO ONETH DE SOUZA FILHO, SOLICITANDO: SERVIÇO DE

PAVIMENTAÇÃO RUA SAMAUMA, BAIRRO LIBERDADE, NO MUNICIPIO DE

MANACAPURU-AM

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

.

O presente requerimento tem por objetivo solicitar a realização de pavimentação

na via pública, tendo em vista as péssimas condições de trafegabilidade encontradas no local.

A via mencionada apresenta diversos buracos e deteriorações no asfalto, o que tem

causado transtornos à população, prejuízos materiais aos condutores e risco constante de

acidentes, principalmente para pedestres, motociclistas e ciclistas.

Além disso, a má conservação da malha viária compromete o transporte público e

escolar, bem como o escoamento da produção local, impactando negativamente o dia a dia da

comunidade.

Diante do exposto, conto com o apoio incondicional de meus nobres pares para

aprovação de nossa propositura.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru,  17 de outubro 2025.

____________________________________________________________________________________________________________________________________
RAIMUNDO FERREIRA CONDE

VEREADOR

REPUBLICANOS

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDO FERREIRA CONDE

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com - camaramanacapuru.am.gov.br

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com